东丽区民政局印发关于开展养老院事故隐患排查治理集中行动实施方案的通知
津丽民发〔2018〕67号
各养老院：

按照区安委会工作要求，我局制定了《关于开展养老院事故隐患排查治理集中行动的实施方案》，现印发给你们，请贯彻执行。

2018年12月21日

（此件主动公开）

关于开展养老院事故隐患排查
治理集中行动的实施方案
为认真做好当前一个时期的安全生产工作，按照区委、区政府安全生产部署会议要求，按照《区安委会办公室关于全面开展事故隐患排查治理集中行动的通知》（津丽安委会﹝2018﹞51号）要求，区民政局决定从即日起至2019年1月10日，结合正在开展的仓储和物流安全专项治理工作，在全区养老院范围内开展为期20天的事故隐患排查治理集中行动，具体实施方案如下：

一、排查检查内容
1.检查安全生产责任制健全和落实情况。每个养老院是否逐级落实安全生产责任制，每个重要点位是否明确排查检查人员开展巡查。
2.查事故苗头和事故隐患整治情况。检查养老机构是否存在安全隐患事故，对检查发现的问题是否落实整改。
3.查安全教育培训情况。检查养老院是否对从业人员进行安全生产教育和培训。
4.查生产安全事故应急预案的制定和实施情况。检查养老机构是否按照各院实际制定切实可行的突发事件应急预案，是否开展实战演练。
二、时间和工作安排
专项整治自即日起至2019年1月10日，分三个阶段进行。
（一）动员部署阶段（即日起至2018年12月21日）
各养老机构要按照我区安全生产部署会议要求，认真学习马顺清常务副市长在全市安全生产工作部署会议上的讲话精神，对院内工作人员进行动员。
（二）开展养老院自查和安全排查阶段（2018年12月21日至31日）
1.开展自查和排查。动员部署会议后，各养老机构立刻开展仓储安全自查活动，自查自纠，及时整改。随后，区民政局老龄办将深入到各养老机构进行暗查暗访。
 2.开展演练。12月底之前，区民政局联合龙润安消防科技发展有限公司组织全区养老机构开展1次火灾逃生疏散应急演练，随后，专业工程师将深入到每个养老院，具体指导养老院开展此项活动，完善各院的应急演练方案，进一步提高养老院应对火灾处置的能力。
3.与养老院签订2019年度安全责任书。12月底之前与辖区养老机构签订《东丽区养老机构安全责任书》，牢固树立发展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，实现养老机构安全主体责任有效落实，筑牢消防安全基础；强化民政部门的监管责任，形成任务明确、职责清晰的部门监管体系。
（三）隐患整改阶段（2019年1月1日至10日）
区民政局将对排查出的问题隐患进行汇总，建立台账，督促养老机构制定整改方案，明确责任人和完成时限，积极落实整改，组织专项整治情况“回头看”，巩固提升整治效果，确保各类安全事故隐患整改到位，对于整治工作不力的养老院，区民政局将予以通报批评。

PAGE
— 1 —